
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 45Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO, Id. Fun-
cional nº 57207902/2, Contadora, lotada na Assessoria de Planejamen-
to, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 02/12/2019 a 31/12/2019 , referente ao triênio 11/11/2014 a 
10/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500208

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 074/2019
Data: 25/11/2019
Valor: R$ 25.896,00
Objeto: compra de colchões.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 276/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 25/11/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101 e 0269008102; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: BELPARA COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ/MF: 05.903.157/0001-40
Endereço: Tv. Humaitá, nº 2233, Terreo, Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-
047, telefone: (91)3031-5152.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500601
Dispensa: 075/2019
Data: 25/11/2019
Valor: R$ 29.598,40
Objeto: compra de material técnico - higiene e limpeza.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 270/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 25/11/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101 e 0269008102; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA, CNPJ/MF: 01.552.709/0001-62
Endereço: Tv. Maurití, nº 734, entre Antônio Everdosa e Rua Nova, Pedrei-
ra, Belém-PA, CEP: 66.083-000,
VALOR: R$ 24.698,40
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ/MF: 
05.109.384/0001-07.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.811-000.
VALOR: R$ 4.900,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500610

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 074
Número da Dispensa: 074/2019
Data: 25/11/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500603
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ato: 075
Número da Dispensa: 075/2019
Data: 25/11/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500613

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1036/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/556831, de 11 de no-
vembro de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a São Paulo-SP, no 
período de 01/12/2019 a 05/12/2019, a fi m de participar no Congresso 
ESaúde e PEP 2019.

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO
CPF: 646.437.942-91
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
LIA CRYSTINA BASTOS ARAUJO
CPF: 426.119.622-00
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA
CPF: 946.983.412-72
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: GERENCIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MARIA ALVES BELEM
CPF: 610.158.902-10
CARGO: ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE APOIO TECNICO OPERACIONAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 499960

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 390487/2019
Referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 85/2019 e com base nas informa-
ções prestadas nos autos do processo, mantenho a decisão da Pregoeira em 
declarar IMPROCEDENTE as razões de recuso administrativo interposto pela 
Empresa C.Q.COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTOS LTDA.
Belém, 22/11/2019
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 500023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1015/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora CAROLINA MES-
SEDER ZAHLUTH, ocorrido em 04 de outubro de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH, Id Funcional nº 
5950993/1, ocupante do cargo Psicólogo, lotada na Gerência de Saúde do 
Trabalhador, no período de 04/10/2019 a 11/10/2019, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00406 050 0162888 16.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500202
PORTARIA Nº 1006/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora AUDENI DA SILVA 
COSTA, ocorrido em 17 de Outubro de 2019, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora AUDENI DA SILVA COSTA, Id Funcional nº 57175908/1, ocu-
pante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, no período de 17/10/2019 a 24/10/2019, conforme Certidão 
de Óbito nº  065656 01 55 2019 4 00406 209 01633047 02.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 500199
DECISÃO

PROCESSO Nº 2019/246026
Protocolo nº 2018/420874
Processo Administrativo Punitivo – Inexecução Contratual
Interessado: FORT ALIMENTOS EIRELI - EPP
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
Com base na competência que me foi atribuída pela PORTARIA Nº 
568/2019–GABP/FSCMP, de 01 de julho de 2019, publicada no DOE Nº 


